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Anotace

Bakalářská práce s názvem Práce s problémovým třídním kolektivem se zabývá

speciálně pedagogickou intervencí v problémových třídních kolektivech. Vychází nejen

z odborné literatury, ale i z poznatků z práce s problémovými dětmi.

Teoretická část vysvětluje pojmy jako je intervence, speciálně pedagogická intervence.

Dále je charakterizován pojem školní třída, vývoje fáze školní skupiny, skupinová dynamika.

V dalších kapitolách je charakterizován problémový třídní kolektiv, sociálně patologické jevy

a prevence, která těmto jevům pomáhá předcházet. Záměrem je vysvětlení těchto témat v

souvislosti práce s problémovým třídním kolektivem. Další samostatnou kapitolou je Šikana.

Tato kapitola je do teoretické části zařazena proto, že šikana je často zastoupena

v problémových třídních kolektivech a vyskytla se i ve třídě se kterou jsme pracovali.

V závěru teoretické části je pozornost zaměřena na pedagogicko-psychologické poradny,

objasnění jejich práce a vysvětlení jednotlivých primárně preventivních programů, se kterými

pracují.

Praktická část si klade za cíl popis průběhu programu podle dané metodiky programu

Bezva třída a ověření efektivity programu pomocí standardizovaných sociometrických

dotazníků. Jejím úkolem je zjistit, zda se v praxi dá pracovat podle předem dané metodiky a

zda dochází po realizaci ke změně ve vztazích v třídním kolektivu.
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Annotation

This baccalaureate work called The work with the problematic class team is concerned

with special educational intervention in problematic class teams. It is based not only on

specialized literature but also on the knowledge of work with problematic pupils.

Key concepts like intervention and special educational intervention are explained in the

theoretical part. Following key concepts like class at school, the progress of school groups,

the dynamics of group are characterized. The problematical class team, social pathological

effects and prevention which helps to prevent these effects are described in the following

chapters. The intention is explained these topics in connection with work with problematic

class team. Next separated chapter is bullying. This chapter is put into theoretical part

because of bullying is very often represented in problematical class teams and it was

presented in the class where we worked. In conclusion of theoretical part, the attention is

focused on pedagogical – psychological centre, clarification of their work and explanation of

particular preventive programmes which they work with.

The aim of practical part is description of process of programme according to

methodology of programme Great class and verification of effectiveness of programme by

using standard sociometric questionnaire. Its task is found out if it is possible to work with

methodology done in advance and if there are some changes in relationships in class team

after using it.
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Úvod

K napsání bakalářské práce na téma Práce s problémovým třídním kolektivem jsem se

rozhodla ze dvou důvodů. Prvním důvodem byla moje praxe v Pedagogicko– psychologické

poradně Plzeň–pracoviště Domažlice, díky které jsem si mohla vyzkoušet práci s různými

třídními kolektivy. Pracovala jsem s žáky na téma šikana, kouření atd. Tyto programy však

byly jednorázové, bez návaznosti. Chyběla mi v nich posloupnost, zpětná vazba a

systematická práce s kolektivem. Proto jsem s nadšením uvítala nabídku poradny, pracovat na

dlouhodobém programu s názvem „Bezva třída“. Tento program splnil všechny moje

požadavky. Se třídou se pracovalo systematicky v průběhu půl roku. Z jednotlivých setkání

přicházela zpětná vazba a mohla jsem sledovat změny v chování jednotlivých žáku.

Druhým důvodem pro napsání této práce byla pozice sociálního pedagoga na školách.

Přestože se v okolních státech, zvláště v Německu, jedná o běžný jev, v Čechách jeho

zastoupení není velké. Pozice sociálního pedagoga zatím není v Čechách pevně ukotvena a

hledá své uplatnění. Okruhy znalostí, kompetencí a dovedností jej však mohou zavést i do

školy. Sociální pedagog má vlastně dvojí dimenzi – sociální a pedagogickou. Díky těmto

dimenzím se umí orientovat v sociálních situacích a umí je využít v realizaci aktivit. Jak

ukazuje tato bakalářská práce, jsou některé oblasti ve školách neřešeny, ale je důležité se jimi

zabývat. V současné době se neustále poukazuje na problémové chování žáků ve školách.

Upozorňuje se na nejrůznější sociálně patologické jevy, jako je například šikana, agresivita,

záškoláctví či užívání drog mezi dětmi a mladistvými. Učitelé však nemohou zastat vše.

Jejich prioritou je žáky vzdělávat po stránce vědomostní. S problémovými žáky a kolektivy

by mohl pracovat sociální pedagog.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část z obecného hlediska

vymezuje pojmy intervence, prevence, šikana, třídní kolektiv, školní klima. Protože se práce

týká problémového třídního kolektivu, zaměřuji se v teoretické části také na popis práce se

skupinou. Dále se věnuji popisu pedagogicko- psychologických poraden, které program pro

práci s třídními kolektivy nabízí.

Praktická část je zaměřena na primárně preventivní program s názvem „Bezva třída“.

Metodika tohoto programu je popsána v teoretické části. Praktická část se zabývá popisem

průběhu programu. Je zde použita metoda pozorování, individuálních rozhovorů a

standardizovaného dotazníkového šetření.
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Důvodem napsání této práce je možná i snaha naznačit odlišný přístup ke změně školy

a řešení problémů v ní. Důležitým aspektem je zaměření se na oblasti, které zůstávají

neřešeny. Domnívám se, že pozice sociálního pedagoga na školách by mohla mnohé

problémy pomoc vyřešit.
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1 Obecné vymezení pojmu intervence

Cílem první kapitoly je objasnit pojem intervence, vysvětlit jeho podstatu a cíl.

V odborné literatuře je možné se setkat s různými definicemi tohoto pojmu.

D. Vodáčková chápe intervenci jako odbornou metodu práce s jedincem v situaci,

kterou jedinec vnímá jako nepříznivou. Autorka vidí její účel v pomoci strukturování a

zpřehlednění klientovo prožívání. Dále se intervence dle Vodáčkové soustředí na zastavení

ohrožujících tendencí avšak jen na ty prvky, které bezprostředně souvisí s tíživou situací.1

P. Hartl a H. Hartlová mají na intervenci podobný pohled. Vymezují intervenci jako

předem promyšlený zásah, který je cílený a je zaměřený na zmírnění tíživé situace.2 V jejich

pojetí se tedy jedná o plánovaný zákrok, jehož cílem je pomoci jedinci v náročné životní

situaci.

Další, kdo se zabýval intervencí je i S. Hermochová, která pod termínem „inter-

venující“ vnímá skutečnost, že „použitím určitých technik něco – často záměrně –

ovlivňujeme“.3 Autorka, stejně jako ostatní chápe intervenci jako cílené, vědomé působení v

problémové situaci.

Ze všech těchto definic je patrné, že intervence je předem plánovaný, z vnějšku

vedený zásah do určitého procesu. Jejím cílem je zmírnit dopady určité situace na osobnost

jedince.

V odborné literatuře je možné se setkat s vymezením různých druhů intervence), např.

krizová intervence.4 Z hlediska oblasti působení je to např. rozvojová, logopedická,

humanitární aj.

Tato bakalářská práce se zabývá zvláště speciálně pedagogickou intervencí.

1.1 Speciálně pedagogická intervence

Jak bylo v úvodní kapitole řečeno, intervence je promyšlený, předem připravený zásah

do situace, která je pro jedince tíživá nebo náročná. Speciálně pedagogická intervence je

1 VODÁČKOVÁ, Daniela a kol. Krizová intervence

2 HARTL, Pavel; HARTLOVÁ, Helena. Psychologický slovník

3 HERMOCHOVÁ, Soňa. Skupinová dynamika ve školní třídě. str.21

4 VODÁČKOVÁ, Daniela a kol. Krizová intervence
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specifická v tom, že zasahuje do oblastí, kterými se zabývá speciální pedagogika jako vědní

obor.

Rozsah služeb speciálně pedagogické intervence upravuje vyhláška 72/2005

Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a školských zařízeních. Zde je přesně

vymezen rozsah služeb, mezi které například patří individuální práce s dětmi, individuální a

skupinová reedukace, poradenská intervence a další. Dále vyhláška vymezuje druhy činnosti

důležité pro práci s třídním kolektivem. Jedná se o práci s jednotlivými žáky základních a

středních škol, kteří mají problémy s adaptací, se sociálně vztahovými a osobnostními

problémy. Dále pak individuální či skupinová práce s pedagogickými pracovníky

vzdělávajícími děti a žáky, kterým je poskytována individuální a skupinová diagnostická a

intervenční péče, tzv. intervence ve škole pro žáky.5

Dle zmíněné vyhlášky může speciálně pedagogickou intervenci na školách poskytovat


[…]


problémy týkající se projevů šikany k Michalovi. Z rozhovorů s některými učiteli vyšlo

během průběhu programu najevo, že určité znaky šikany zaznamenali již dřív, ale nechtěli si

připustit vážnost problému. Další nešťastné řešení vidím v zařazení dvou problémových žáků,

kteří byli oběťmi šikany na předchozích školách, do kolektivu, který se potýkal se vztahovými

problémy. Myslím si, že kdyby byl na škole zaměstnán sociální pedagog, speciální pedagog,

nebo psycholog, mohl by těmto problémům předcházet nebo by mohl zahájit včasnější řešení

nastalého problému. Učitelé i žáci by k němu měli jistě větší důvěru než k instituci, která stojí

mimo školu a jeho práce s žáky by byla dlouhodobá a systematická. Domnívám se, že

v dnešní době je velice důležité výchovné působení školy na žáka a to nejen během výuky, ale

i mimo ni. Děti mají daleko lehčí přístup ke všem sociálně patologickým jevům a potřebují
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někoho, kdo jim určí mantinely jejich chování. I přesto, že jsou učitelé školeni na řešení

těchto situací, žáci k nim necítí potřebnou důvěru. Učitel na ně primárně stále působí jako

pedagog, který žáka vzdělává, zkouší a dává kázeňské tresty. Pro vytvoření vztahu mezi

žákem a dospělým je potřeba získání vzájemné důvěry, kterou si snáz vybuduje sociální

pedagog, který bude působit na škole jen v této pozici.

Na základě tohoto problémového kolektivu jsme konzultovali možnost zaměstnání

sociálního pedagoga na škole. Vedení školy přislíbilo projednání financování se zástupci

města, které je zřizovatelem.

I přes výrazné zlepšení situace ve třídě je naším záměrem dále s danou třídou

spolupracovat a provést další kontrolní sociometrické šetření.
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Závěr

Úkolem bakalářské práce bylo nastínit tématiku práce s problémovým třídním

kolektivem. Práce je rozdělena na dvě části. Cílem teoretické práce bylo vytvořit přehledný

rámec zkoumaného tématu a poukázat na stěžejní témata, důležitá pro pochopení práce

s problémovými třídními kolektivy. V jednotlivých kapitolách je pozornost věnována mimo

jiné pojmům intervence, školní třída, komunikace ve skupině. Vysvětlení těchto pojmů

přispívá k lepšímu pochopení práce s problémovým třídním kolektivem, jehož znaky jsou

vymezeny v samostatné kapitole. V návaznosti na téma problémového třídního kolektivu je

zařazena kapitola popisující sociálně patologické jevy, které se mohou v takovém kolektivu

vyskytnout. V teoretické části práce je dále popsána pedagogicko – psychologická poradna,

která se práci s problémovými třídními kolektivy zabývá. Věnuje se mimo jiné také prevenci

a primárně preventivním programům. Na obě tato témata je poukázáno v závěru teoretické

části práce. Jsem si vědoma, že jednotlivé kapitoly velmi zjednodušují danou problematiku.

Domnívám se ale, že tento popis vyhovuje bakalářské práci. Uvědomuji si, že program, který

je zde popisován, překračuje hranice sociální pedagogiky. Zasahuje jak do oblasti

psychologie, tak sociologie a speciální pedagogiky. Přesto si myslím, že je to téma, kterým by

se sociální pedagogika měla zabývat.

Praktická část je zaměřena na popis průběhu programu podle dané metodiky programu

„Bezva třída“ a ověření efektivity programu pomocí standardizovaných sociometrických

dotazníků B3, který byl žákům zadán před zahájením zmiňovaného programu a po jeho

ukončení. Cílem bylo zjistit, zda se v praxi dá pracovat podle předem dané metodiky a zda

dochází po realizaci ke změně ve vztazích v třídním kolektivu. Jsou zde popsána jednotlivá

setkání, ke kterým docházelo v průběhu půl roku. Doplňujícími metodami byly: pozorování a

individuální rozhovory. Rozhovory byly užity ve chvíli, kdy došlo k odhalení šikany

v kolektivu.

Práce s kolektivem byla zahájena po žádosti třídní učitelky, která kolektiv vnímala

jako problémový. Během jednotlivých setkání bylo pracováno pomocí skupinové dynamiky

na obnovení zdravých vztahů ve skupině, dále byla podporována důvěra v kolektivu a

dodržování určitých pravidel a norem. V dané třídě byla také problematická komunikace

s třídní učitelkou. I přesto, že objednávka tohoto programu přišla z její strany, následná

spolupráce byla složitá. Třídní učitelka s námi nespolupracovala, nezapojovala se do

společných her se třídou. Myslím si, že toto všechno se odrazilo právě také na třídním
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kolektivu. Dále průběh programu zkomplikovalo odhalení šikany v třídním kolektivu. Po

tomto odhalení, probíhalo paralelně s programem „Bezva třída“ ve škole šetření tohoto

sociálně patologického jevu. Přes všechna tato úskalí se povedlo program dokončit.

Z výsledků sociometrického dotazníku, který byl třídou vypracován před i po ukončení

programu, je patrné zlepšení napjatých vztahů v kolektivu. Dalším poznatkem se jeví to, že se

zdařilo, alespoň částečně, začlenit žáky stojící mimo třídní skupinu před realizací programu

do kolektivu. Všechny tyto informace jsou patrné z grafů uvedených v praktické části

bakalářské práce.

Zároveň je ale nutné si připustit, že na pozitivním vývoji vztahů žáků ve třídě se

mohly podílet i jiné faktory jako například zainteresování jiných institucí.: SVP, Policie ČR.

Shrneme-li výstupy z praktické části bakalářské práce je evidentní, že aplikace

programu „Bezva třída“, kterému předchází sociometrické šetření pro lepší poznání vztahů

mezi žáky, v praxi přináší pozitivní výsledky při práci s problémovým třídním kolektivem.
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