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Bakalářská práce se zabývá speciálně pedagogickou intervencí v problémových třídních
kolektivech. Vychází jak z odborné literatury, tak z poznatků z práce s problémovými dětmi.
Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vysvětluje pojmy jako
intervence, speciálně pedagogická intervence, charakterizuje pojem školní klima, vývojové
fáze školní skupiny, skupinovou dynamiku. V dalších kapitolách autorka charakterizuje
problémový třídní kolektiv, sociálně patologické jevy a prevenci. Záměrem je vysvětlení
těchto témat v souvislosti s problémovým třídním kolektivem. Další samostatnou kapitolou je
šikana, která je často v těchto kolektivech zastoupena. V závěru teoretické části je pozornost
zaměřena na pedagogicko psychologické poradny, objasnění jejich práce a vysvětlení
jednotlivých preventivních programů, se kterými pracují.
Praktická část si klade za cíl popis průběhu programu dle dané metodiky programu „Bezva
třída“ a ověření efektivity programu pomocí standardizovaných sociometrických dotazníků.
Úkolem bylo zjistit, zda je v praxi možno pracovat podle předem dané metodiky a zda
dochází ke změně ve vztazích v třídním kolektivu. Na práci je cenné, že autorka sama
absolvovala praxi v poradně, díky které si mohla vyzkoušet práci s různými třídními
kolektivy, pracovala na dlouhodobém programu s názvem „Bezva třída“ a to systematicky
v průběhu půl roku. Studentka též poukazuje na nutnost zavést pozici sociálního pedagoga na
školách, kde by mohl pracovat právě s problémovými žáky a kolektivy a mnohé problémy na
školách by mohl pomoci vyřešit.
Program „Bezva třída“ je velmi precizně a vhodně vytvořen. Splněným cílem praktické části
práce je popis průběhu práce s problémovým kolektivem realizovaný pedagogicko
psychologickou poradnou Domažlice právě na základě projektu „Bezva třída“, byla užita
metoda dotazníkového šetření, pozorování a individuálních rozhovorů. Zajímavě studentka
popisuje průběh setkání se třídou a vyhodnocuje jej.
Stylisticky je práce na odpovídající úrovni, bohužel se místy vyskytují interpunkční chyby a
některé citace nejsou přesně označeny. Je využita bohatá odborná literatura. Celkově práci
hodnotím jako velmi zdařilou především proto, že vychází ze zkušeností a skutečné práce
s třídním kolektivem. Práce je zajímavá,

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VÝBORNÉ.

Jak může být Vaše práce využita v praxi?
Jak obecně hodnotíte práci odborníků / vých. poradců, tř. učitelů/ s problematickými dětmi
v českých školách? Navrhněte řešení.
Považujete síť zařízení zabývajících se touto problematikou u nás za dostačující, proč?